
                    

ΕΛΛΗΝIΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ IΛIΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 8ης Τακτικής Συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου 

Αριθ.  Απόφασης  056/2025 

Αριθμ. Πρωτ.: 15296/17.04.2025         ΘΕΜΑ 

Τροποποίηση της ΑΔΣ 021/2025, ως προς το ύψος της αποζημίωσης μελών 

του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

Σήμερα την 15η Απριλίου  2025 ημέρα Μ. Τρίτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του 

Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Πολυδύναμου 

Κέντρου Πολιτιστικών, Αθλητικών & Κοινωνικών Δραστηριοτήτων «ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ», ύστερα από την 

υπ’ αριθμ. 14429/11.04.2025 πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κου Κουκουβίνου 

Δημητρίου η οποία γνωστοποιήθηκε στην κα Δήμαρχο και σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους την 

11.04.2025 με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 

Ν.5056/2023. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τριάντα πέντε (35) Μέλη.                                          

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. : ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΚΟΥΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΛΙΟΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΟΥΡΔΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΚΑΡΥΤΙΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ 

 ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΑΓΓΕΛΗΣ ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ, ΛΙΟΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 

ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΡΕΒΒΑΤΑ ΜΑΡΙΑ, ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΠΛΕΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, 

ΔΕΜΙΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ 

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΆΓΟΥΡΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ, 

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΡΗΓΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΡΩΩΕΒ-Ω9Π



 
 

2 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι με σύνολο 35 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 31, ο Πρόεδρος κ. Κουκουβίνος Δημήτριος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση του 3ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 

******************* 

 

  Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κουκουβίνος Δημήτριος εισάγει στο Συμβούλιο για 

συζήτηση το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την τροποποίηση της ΑΔΣ 021/2025, ως προς 

το ύψος της αποζημίωσης μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

          Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το 14395/11.04.2025 σχετικό έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Έχοντας υπόψη: 

➢ Το ν.5045/2023 περί ενίσχυσης του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 

της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις. 

➢ Την υπ’ αριθμόν 2/97758/ΔΕΠ (ΑΔΑ:Ψ167Η-Θ16) εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, με θέμα την Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ΄ του ν. 

5045/2023 (Α΄ 136) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 

της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

➢ Την ΚΥΑ 75011/05.11.2024 (ΦΕΚ 6129/06.11.2024 τεύχος Β') Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

54698/5-10-2018 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 

αποδοχών α) αιρετών οργάνων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και β) γενικών 

γραμματέων δήμων» (Β’ 4704). 

➢ Την υπ’ αριθμ.οικ.2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023, του Υπ.Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για 

την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ΄ του ν. 5045/2023 (Α΄ 136) «Ενίσχυση του εισοδήματος 

των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» 

➢ Την υπ’ αριθμ.οικ.2/34037/ΔΕΠ/01-04-2025 οδηγία του Υπ. Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, για την εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 14 του ν.5163/2024 (Α’ 199) 

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - 

Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου 

μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις. 

➢ Την ΑΔΣ 021/2025 περί καθορισμού αποζημίωσης μελών του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύμφωνα με την ΚΥΑ 75011/05.11.2024 (ΦΕΚ 6129/06.11.2024 τεύχος Β'), άρθρα 1 και 2, από 

01-01-2025, η υπ’ αρ. 54698/5-10-2018 (Β’ 4704) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 72865/10-12-2018 (Β’ 5726) όμοια, τροποποιείται ως 

εξής: 

  

ΑΔΑ: Ψ9ΡΩΩΕΒ-Ω9Π



 
 

3 

Η αντιμισθία των δημάρχων σε δήμους με πληθυσμό άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.000) 

κατοίκων είναι ισόποση με το εκατό τοις εκατό (100%) των πάσης φύσεως αποδοχών του Γενικού 

Γραμματέα Υπουργείου, των δημάρχων σε δήμους με πληθυσμό από εκατό χιλιάδες έναν (100.001) έως 

διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους είναι ισόποση με το ενενήντα τοις εκατό (90%) των πάσης 

φύσεως αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, των δημάρχων σε δήμους με πληθυσμό από 

είκοσι χιλιάδες έναν (20.001) έως εκατό χιλιάδες (100.000) κατοίκους είναι ισόποση με το εβδομήντα έξι 

τοις εκατό (76%) των πάσης φύσεως αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, και των δημάρχων 

σε δήμους με πληθυσμό κάτω των είκοσι χιλιάδων (20.000) κατοίκων είναι ισόποση με το εξήντα δύο τοις 

εκατό (62%) των πάσης φύσεως αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου. 

Βάσει της εγκυκλίου του Υπ. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023, 

το ύψος του (γενικού) ανωτάτου ορίου αποδοχών της παραγράφου 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 

(αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου), διαμορφώνεται, από 01.01.2024, σε πέντε χιλιάδες εκατόν 

είκοσι ένα (5.121) ευρώ. 

Ωστόσο, βάσει της εγκυκλίου του Υπ. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών οικ.2/34037/ΔΕΠ/01-

04-2025, από 01-04-2025, το ύψος του (γενικού) ανώτατου ορίου αποδοχών της παραγράφου 1 του 

άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου), διαμορφώνεται σε πέντε 

χιλιάδες εκατόν πενήντα ένα (5.151) ευρώ. 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω παρακαλούμε όπως λάβετε απόφαση για την τροποποίηση της 

υπ’αριθμ. 021/2025 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου ως προς το ύψος της αποζημίωσης για κάθε 

συνεδρίαση, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, και δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο 1,3% της αντιμισθίας του δημάρχου Αθηναίων, και 

διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο, από 01-01-2025, από τα πενήντα έξι ευρώ και σαράντα εννέα 

λεπτά (56,49 €) στα εξήντα έξι ευρώ και πενήντα επτά λεπτά ( 66,57€), και από 01-04-2025 από εξήντα 

έξι ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (66,57€) στα εξήντα έξι ευρώ και ενενήντα έξι λεπτά (66,96€) 

Ειδικά για όσους δημοτικούς συμβούλους, 

✓ η κατοικία τους απέχει λιγότερο από δέκα (10) χλμ. από την δημοτική κοινότητα που 

φιλοξενεί την έδρα του δήμου, ή 

✓ έχουν εκλεγεί στην εκλογική περιφέρεια της Β2 Αθηνών (δηλαδή στους Δήμους Αγίας 

Βαρβάρας, Αγίων Αναργύρων- Καματερού, Αιγάλεω, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης και 

Χαϊδαρίου), 

το ανωτέρω ποσό, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του δημάρχου 

Αθηναίων και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο, από 01-01-2025, από τα τριάντα εννέα ευρώ και 

πενήντα τέσσερα λεπτά (39,54 €) στα σαράντα έξι εύρω και εξήντα λεπτά (46,60€) και από 01-04-2025, 

στα σαράντα έξι εύρω και ογδόντα επτά λεπτά (46,87€) 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αριθμ. 021/2025 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου ως έχει.» 

       προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψιν την ανωτέρω εισήγηση 

ΑΔΑ: Ψ9ΡΩΩΕΒ-Ω9Π



 
 

4 

                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’αριθμ. 021/2025 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου ως προς 

το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου 

δημοτικού συμβουλίου, και δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο 1,3% της 

αντιμισθίας του δημάρχου Αθηναίων, και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο, από 01-01-2025, 

από τα πενήντα έξι ευρώ και σαράντα εννέα λεπτά (56,49 €) στα εξήντα έξι ευρώ και πενήντα επτά 

λεπτά (66,57€), και από 01-04-2025 από εξήντα έξι ευρώ και πενήντα επτά λεπτά ( 66,57€) στα 

εξήντα έξι ευρώ και ενενήντα έξι λεπτά (66,96€) 

Ειδικά για όσους δημοτικούς συμβούλους, 

✓ η κατοικία τους απέχει λιγότερο από δέκα (10) χλμ. από την δημοτική κοινότητα που φιλοξενεί 

την έδρα του δήμου, ή 

✓ έχουν εκλεγεί στην εκλογική περιφέρεια της Β2 Αθηνών (δηλαδή στους Δήμους Αγίας 

Βαρβάρας, Αγίων Αναργύρων- Καματερού, Αιγάλεω, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης και 

Χαϊδαρίου), 

το ανωτέρω ποσό, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσοστό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του δημάρχου Αθηναίων 

και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο, από 01-01-2025, από τα τριάντα εννέα ευρώ και πενήντα 

τέσσερα λεπτά (39,54 €) στα σαράντα έξι εύρω και εξήντα λεπτά (46,60€) και από 01-04-2025, στα 

σαράντα έξι εύρω και ογδόντα επτά λεπτά (46,87€) 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αριθμ. 021/2025 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου ως έχει 

 

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη. 

                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

              

             ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ9ΡΩΩΕΒ-Ω9Π


		2025-04-17T12:08:32+0300
	Athens




